CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 45912015

CÂMARA MUNICIPAL

APROVADO 	 Súmula: "Solicita ao Executivo juntamente
à Secretaria de Higiene aos cuidados da

O J 	zuii 	Dr. Maria Dalva Amim dos Santos,
informações sobre a possibilidade de

TerTT 	implantação de podólogos para atendimento

1' 	nas UBS".

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu
da Silva, Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Saúde aos cuidados do
Dra. Maria Dalva Amim dos Santos, informações sobre a possibilidade de
implantação de podólogos para atendimento nas UBS.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

A presente propositura tem como intuito implantar nas UBS os
profissionais de podologia tendo em vista a importância do mesmo no
sentido de conhecer e saber diagnosticar as diversas situações associadas
aos pés dos pacientes portadores de hipertensão, hanseníase, diabetes e
pessoas com deficiências. O procedimento realizado por um profissional
dessa área pode por muitas vezes amenizar ou até descartar o atendimento
médico, evitando a intervenção cirúrgica, prestando com isso um melhor
atendimento aos munícipes.

Sala das Sessões Be vindo oreira Nery, 11 de maio de 2015.

Ai
ír.

DflTAPETDr. PPULO 	IÉRIO DE ALMEIDA

colo 1 	"Professor Paulinho - PV"
ereador daCaraM gicípal de Itapevi.

2015

MARA MUNçgI

13 MAR

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcwnaraitapevi.sp.gov.br